CÂMARA DOS DEPUTADOS

                    GABINETE DA DEPUTADA ADRIANA VENTURA – NOVO/SP

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº,           DE 2020
(Da Sra. Adriana Ventura)

Requer  informações  detalhadas  ao
Senhor  Rogério  Marinho,  Ministro  do
Desenvolvimento  Regional,  dos  salários,
auxílios  e  gratificações  pagas  pelas
Empresas  Companhia  Brasileira  de  Trens
Urbanos  –  CBTU,  Companhia  de
Desenvolvimento  dos  Vales  do  São
Francisco e  do  Parnaíba -  Codevasf  e  de
Trens  Urbanos  de  Porto  Alegre  S.A
-Trensurb.

Senhor Presidente,

Requeremos  a  Vossa  Excelência,  com  fundamento  no  art.  50  da

Constituição Federal, combinado com o art. 115, I, 116 e 226, V, do Regimento

Interno,  que  sejam  solicitadas  Senhor  Rogério  Marinho,  Ministro  do

Desenvolvimento Regional, as seguintes informações sobre salários, auxílios e

gratificações pagas pelas Empresas Companhia Brasileira de Trens Urbanos –

CBTU,  Companhia  de  Desenvolvimento  dos  Vales  do  São  Francisco  e  do

Parnaíba - Codevasf e de Trens Urbanos de Porto Alegre S.A -Trensurb:

1. Informar  de  2018  até  a  presente  data,  qual  está  sendo  o  custo

mensal com o pagamento de salários, auxílios e gratificações dos:

a. Cargos comissionados;

b. Cargos efetivos; e

c. Cargos cedidos e terceirizados.

2. Informar,  de  forma  individualizada,  quais  são  os  salários,

gratificações  e/ou  benefícios  conferidos  aos  (dados  devem  ser

encaminhados, contendo minimamente os campos de identificação

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 802 | CEP 70100-970
Brasília-DF

Tel (61) 3215-5802 | dep.adrianaventura@camara.leg.br

*C
D2

07
92

19
06

20
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
dr

ia
na

 V
en

tu
ra

 (N
O

VO
/S

P)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
33

3,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RI

C
n.

62
6/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

06
/2

02
0

18
:0

6

                       CÂMARA DOS DEPUTADOS

                    GABINETE DA DEPUTADA ADRIANA VENTURA – NOVO/SP

do  servidor,  cargo  e  função  que  ocupa,  remuneração  básica,

adicionais à remuneração, valor total, descontos e valor líquido):

a. Cargos comissionados;

b. Cargos efetivos; e

c. Cargos cedidos e terceirizados.

3. Informar se há ocupantes de cargos que extrapolam, somando-se

salário  e  gratificações,  o  teto  Constitucional  de  remuneração  do

serviço público. Sendo a resposta afirmativa, informar quantos são

os funcionários que se encontram nessa situação.

JUSTIFICAÇÃO

O  governo  federal  controla  138  empresas  estatais.  Dentro  destas,

empresas,  algumas  são  estatais  dependentes,  isto  é,  empresas  que

necessitam  de  recursos  da  União  para  cobrir  suas  despesas  de  pessoal,

custeio e de capital.

São empresas que,  portanto,  precisam de ajuda financeira  da União.

Dentre as 138 estatais federais, 18 são dependentes da União. Os recursos

são disponibilizados por meio de dotação de recursos no Orçamento Fiscal e

da Seguridade Social.

Considerando que o montante utilizado para pagamento de pessoal dos

entes  da  administração  indireta  e,  mais  especificamente  neste  caso,  das

empresas públicas dependentes,  é,  advindo do governo federal,  solicitamos

relação detalhada da folha de pagamento da empresa, individualizando-se os

valores de cargos efetivos, comissionados, requisitados e terceirizados.

 Por  fim,  solicitamos  a  indicação  de  empregados  e  funcionários  da

empresa que recebem remuneração superior ao teto constitucional.

São essas as razões que nos levam a solicitar as informações contidas

no presente Requerimento de Informações.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 802 | CEP 70100-970
Brasília-DF

Tel (61) 3215-5802 | dep.adrianaventura@camara.leg.br

*C
D2

07
92

19
06

20
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
dr

ia
na

 V
en

tu
ra

 (N
O

VO
/S

P)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
33

3,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RI

C
n.

62
6/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

06
/2

02
0

18
:0

6

                       CÂMARA DOS DEPUTADOS

                    GABINETE DA DEPUTADA ADRIANA VENTURA – NOVO/SP

                              Sala das Sessões, em 10 de junho de 2020.

                            Deputada ADRIANA VENTURA
                                                       NOVO/SP

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 802 | CEP 70100-970
Brasília-DF

Tel (61) 3215-5802 | dep.adrianaventura@camara.leg.br

*C
D2

07
92

19
06

20
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
dr

ia
na

 V
en

tu
ra

 (N
O

VO
/S

P)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
33

3,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RI

C
n.

62
6/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

06
/2

02
0

18
:0

6